
Portaria nº 684, de 31 de outubro de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201356451 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
FRONTEIRA

FRONTEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

2 201356424 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

LAUDELINA LOUZADA, 14,
BASILÉIA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

3 201356369 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

ALFA - FACULDADE DE
GUANHÃES

INSTITUTO
EDUCACIONAL
ALMENARA LTDA - EPP

RUA WANTUIL CALDEIRA,
544, EXPANSÃO,
GUANHÃES/MG

4 201304566 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
REDENTOR DE
PARAÍBA DO SUL

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA
REDENTOR

RUA VISCONDE DE PARAÍBA,
26, CENTRO, PARAÍBA DO
SUL/RJ

5 201304804 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE
MACHADO, 585, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

6 201404361 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
FORMAÇÃO

EDUFOR PRESTADORA
DE SERVICOS LTDA -
ME

RUA JOSÉ HIPÓLITO, 1270,
MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

7 201404363
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
FORMAÇÃO

EDUFOR PRESTADORA
DE SERVICOS LTDA -
ME

RUA JOSÉ HIPÓLITO, 1270,
MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

8 201355987 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE CIDADE
DE OSASCO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MARCOS
MENDONCA LTDA - ME

RUA SÃO BENTO, 11, VILA
YOLANDA, OSASCO/SP

9 201404201 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA
DE CARIACICA

EMPRESA CAPIXABA DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO
LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 6,
VERA CRUZ, CARIACICA/ES

10 201404739
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
DISTRITO FEDERAL

TAF INSTITUTO
EDUCACIONAL LTDA -
ME

QUADRA QNN 1 CONJUNTO
H, 04, CEILÂNDIA NORTE
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

11 201404196 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA

DE CARIACICA

EMPRESA CAPIXABA DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO
LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 6,
VERA CRUZ, CARIACICA/ES

12 201404202 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA

DE CARIACICA

EMPRESA CAPIXABA DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO
LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 6,
VERA CRUZ, CARIACICA/ES

13 201405863 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE THIAGO

FERREIRA
INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

AVENIDA CONDE DE ÁUREA
GONZALES, 245, VILA
ÁUREA (VICENTE DE
CARVALHO), GUARUJÁ/SP

14 201355943 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CIDADE
DE OSASCO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MARCOS
MENDONCA LTDA - ME

RUA SÃO BENTO, 11, VILA
YOLANDA, OSASCO/SP

15 201208044 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAUPEBAS

CEPAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
PARAUAPEBAS LTDA

RODOVIA PA 160 KM 10,
S/N°, NOVA CARAJÁS,
PARAUAPEBAS/PA

16 201356364 PEDAGOGIA (Bacharelado) 200
(duzentas) FACULDADE MIRIENSE

INSTITUTO ESPERANCA
E PROFISSIONAL
ESCOLA TECNICA LTDA
- ME

RODOVIA PA 151, 32,
PERPETUO SOCORRO,
IGARAPÉ-MIRI/PA

17 201208042 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAUPEBAS

CEPAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
PARAUAPEBAS LTDA

RODOVIA PA 160 KM 10,
S/N°, NOVA CARAJÁS,
PARAUAPEBAS/PA

18 201355984 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CIDADE
DE OSASCO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MARCOS
MENDONCA LTDA - ME

RUA SÃO BENTO, 11, VILA
YOLANDA, OSASCO/SP

Portaria nº 684, de 31 de outubro de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201304568 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
REDENTOR DE
PARAÍBA DO SUL

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA
REDENTOR

RUA VISCONDE DE PARAÍBA,
26, CENTRO, PARAÍBA DO
SUL/RJ

20 201406380 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE GOIÁS

INSTITUTO DE
TECNOLOGIA E
EDUCACAO DE GOIAS -
EIRELI - ME

RUA ITAPEVA QD: 34 LT: 04.,
VILA SANTA ROSA.,
SENADOR CANEDO/GO

21 201356276 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

LAUDELINA LOUZADA, 14,
BASILÉIA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

22 201304607 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
REDENTOR DE
PARAÍBA DO SUL

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA
REDENTOR

RUA VISCONDE DE PARAÍBA,
26, CENTRO, PARAÍBA DO
SUL/RJ

23 201405864 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE THIAGO
FERREIRA

INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

AVENIDA CONDE DE ÁUREA
GONZALES, 245, VILA
ÁUREA (VICENTE DE
CARVALHO), GUARUJÁ/SP

24 201204003 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DE GOIANA

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
SANTA TEREZINHA

RUA DUQUE DE CAXIAS,
621, CENTRO, GOIANA/PE

25 201208045 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAUPEBAS

CEPAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
PARAUAPEBAS LTDA

RODOVIA PA 160 KM 10,
S/N°, NOVA CARAJÁS,
PARAUAPEBAS/PA

26 201356285 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

LAUDELINA LOUZADA, 14,
BASILÉIA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

27 201355989 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE CIDADE
DE OSASCO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MARCOS
MENDONCA LTDA - ME

RUA SÃO BENTO, 11, VILA
YOLANDA, OSASCO/SP

28 201405859 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE AFONSO

SCHMIDT
INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

AVENIDA NOVE DE ABRIL,
3400, - DE 2833/2834 AO
FIM, VILA NOVA,
CUBATÃO/SP

29 201404728 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
DISTRITO FEDERAL

TAF INSTITUTO
EDUCACIONAL LTDA -
ME

QUADRA QNN 1 CONJUNTO
H, 04, CEILÂNDIA NORTE
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

30 201403185 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
INTEGRADA DE VILA
VELHA

EMPRESA
EDUCACIONAL DE VILA
VELHA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA CABO AYLSON SIMÕES,
1170, ANDAR 03, SALA 01,
CENTRO, VILA VELHA/ES

31 201356427 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

LAUDELINA LOUZADA, 14,
BASILÉIA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

32 201304802 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE
MACHADO, 585, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

33 201356461
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
FRONTEIRA

FRONTEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

34 201356277 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

LAUDELINA LOUZADA, 14,
BASILÉIA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

35 201403183 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE VILA
VELHA

EMPRESA
EDUCACIONAL DE VILA
VELHA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA CABO AYLSON SIMÕES,
1170, ANDAR 03, SALA 01,
CENTRO, VILA VELHA/ES

Portaria nº 684, de 31 de outubro de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

36 201208041 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAUPEBAS

CEPAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
PARAUAPEBAS LTDA

RODOVIA PA 160 KM 10,
S/N°, NOVA CARAJÁS,
PARAUAPEBAS/PA

37 201304803 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE
MACHADO, 585, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

38 201356453 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
FRONTEIRA

FRONTEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

39 201355985 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CIDADE
DE OSASCO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MARCOS
MENDONCA LTDA - ME

RUA SÃO BENTO, 11, VILA
YOLANDA, OSASCO/SP

40 201356422 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

ALFA - FACULDADE DE
GUANHÃES

INSTITUTO
EDUCACIONAL
ALMENARA LTDA - EPP

RUA WANTUIL CALDEIRA,
544, EXPANSÃO,
GUANHÃES/MG

41 201404737
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
DISTRITO FEDERAL

TAF INSTITUTO
EDUCACIONAL LTDA -
ME

QUADRA QNN 1 CONJUNTO
H, 04, CEILÂNDIA NORTE
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

42 201404364 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
FORMAÇÃO

EDUFOR PRESTADORA
DE SERVICOS LTDA -
ME

RUA JOSÉ HIPÓLITO, 1270,
MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

43 201415836
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

40 (quarenta) FACULDADE UNIMED FUNDACAO UNIMED
AVENIDA FLÁVIO DOS
SANTOS, 355, FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

44 201304565 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
REDENTOR DE
PARAÍBA DO SUL

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA
REDENTOR

RUA VISCONDE DE PARAÍBA,
26, CENTRO, PARAÍBA DO
SUL/RJ

45 201403186 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE VILA
VELHA

EMPRESA
EDUCACIONAL DE VILA
VELHA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA CABO AYLSON SIMÕES,
1170, ANDAR 03, SALA 01,
CENTRO, VILA VELHA/ES

46 201305020 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico) 70 (setenta)

FACULDADE
LUSÓFONA DE SÃO
PAULO

CEAT-CENTRO DE
ESTUDOS AVANCADOS
E TREINAMENTO

RUA MAJOR SERTÓRIO, 110,
- LADO ÍMPAR, VILA
BUARQUE, SÃO PAULO/SP

47 201404199 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA

DE CARIACICA

EMPRESA CAPIXABA DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO
LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 6,
VERA CRUZ, CARIACICA/ES

48 201403134
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FACULDADE CATÓLICA
CAVANIS DO
SUDOESTE DO PARÁ

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CATOLICA DO OESTE
DO PARA

RUA NOVO PROGRESSO, 59,
RUI PIRES DE LIMA, NOVO
PROGRESSO/PA

49 201415890 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE UNIMED FUNDACAO UNIMED

AVENIDA FLÁVIO DOS
SANTOS, 355, FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

50 201403184 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE
INTEGRADA DE VILA
VELHA

EMPRESA
EDUCACIONAL DE VILA
VELHA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA CABO AYLSON SIMÕES,
1170, ANDAR 03, SALA 01,
CENTRO, VILA VELHA/ES

Portaria nº 684, de 31 de outubro de 2016


